
“70ª Aniversario de la gratuidad Universitaria 1949-2019”

   Universidad Nacional de Luján
Departamento de Tecnología

                 

LUJÁN,18 DE JULIO DE 2019

VISTO: La presentación efectuada por la docente Mariana
CALVENTE,  por  la  cual  propone  la  realización  de  la  Jornada  de
difusión:  “La  Organización  de  los  Ingenieros  Agrónomos  en  la
Provincia de Buenos Aires”, y

CONSIDERANDO: 
Que la presentación cumple con los requisitos establecidos

en las Disposiciones CDD-T Nº 227/12 y CDD-T Nº 228/12, Reglamento y
Formato  para  la  presentación  de  actividades  extracurriculares,
respectivamente.

Que  la  Comisión  Asesora  Permanente  de  Actividades
Extracurriculares y de Postgrado ha emitido dictamen favorable. 

Que  el  Cuerpo  trató  y  aprobó  el  tema  en  su  sesión
ordinaria del día 15 de julio de 2019.

Por ello,

EL CONSEJO DIRECTIVO DEL DEPARTAMENTO DE TECNOLOGÍA 
D I S P O N E:

ARTÍCULO 1°.- APROBAR la realización de la Jornada de difusión:  “La
Organización de los Ingenieros Agrónomos en la Provincia de Buenos
Aires”,  bajo  la  responsabilidad  de  la  docente  Mariana  CALVENTE,
según se detalla en el Anexo de la presente disposición.-

ARTÍCULO 2°.- DETERMINAR que el curso no será arancelado.-

ARTÍCULO 3°.- Se entregarán certificados de asistencia.-

ARTICULO 4º.- Regístrese, comuníquese y archívese.-

DISPOSICIÓN DISPCD-TLUJ:00000177-19

Lic. Norma V. VILLANO                         Dra. Elena B. CRAIG
Secretaria  Consejo Directivo   Presidente Consejo Directivo

           Departamento de Tecnología            Departamento de Tecnología



“70ª Aniversario de la gratuidad Universitaria 1949-2019”

   Universidad Nacional de Luján
Departamento de Tecnología

                 

ANEXO DE LA DISPOSICIÓN DISPCD-TLUJ: 00000177-19
JORNADA DE DIFUSIÓN: “LA ORGANIZACIÓN DE LOS INGENIEROS

AGRÓNOMOS EN LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES”

ORGANIZACIÓN:
DOCENTE RESPONSABLE: CALVENTE, Mariana

DISERTANTES: BLANCO, María Alejandra
PEREZ ESEIZA, Fernando
BRIANO, Juan
MAGGIO, Cristian

COLABORADORA: ZUÑEZ,Graciela Elisabet

OBJETIVOS 
Difundir la historia, trayectoria, objetivos y situación actual de
organizaciones que nuclean a los Ingenieros Agrónomos. 

DESTINATARIOS 
Graduados y alumnos de Ingeniería Agronómica y público interesado en
general. 

DURACION 
La Jornada se realizará el día 30 de agosto, de 9 a 12 hs. 

CARACTERÍSTICAS 
La jornada se realizará en el salón auditorio, comenzará con la
bienvenida  de  autoridades  del  Departamento  de  Tecnología  y
continuará  con  las  disertaciones,  de  quince  minutos,  de
representantes  de  distintas  organizaciones  que  nuclean  a  los
Ingenieros Agrónomos. Los presentes podrán hacer preguntas a los
panelistas al concluir las exposiciones. Se entregarán certificados
de asistencia. 

TEMARIO 
Primera  disertación:  Historia,  trayectoria,  objetivos  y  situación
actual  del  Colegio  de  Ingenieros  Agrónomos  y  Forestales  de  la
provincia de Buenos Aires (CIAFBA). Importancia de la matriculación
y  requisitos.  Disertante:  María  Alejandra  Blanco.  Ingeniera
Agrónoma. Magister of Science en Producción Vegetal. E.P.G FAUBA
“Alberto Soriano”. 1era Vocal Titular del Colegio.

///



“70ª Aniversario de la gratuidad Universitaria 1949-2019”

   Universidad Nacional de Luján
Departamento de Tecnología

                 

///
- 3 -

Segunda  disertación:  Historia,  trayectoria,  objetivos,  situación
actual  y  acciones  futuras  de  la  Red  de  Ingenieros  Agrónomos  de
Buenos Aires. 
Disertante: a confirmar.

Tercera  disertación:  Historia,  trayectoria,  objetivos,  situación
actual y acciones futuras de la Asociación de Ingenieros Agronómos
de San Andrés de Giles. 
Disertante: Cristian Maggio. Ingeniero Agrónomo. Presidente de la
AIASAG 

Cuarta  disertación:  Historia,  trayectoria,  objetivos,  situación
actual y acciones futuras de la Asociación de Ingenieros Agronómos
de Mercedes. 
Disertante: Juan Briano. Ingeniero Agrónomo. 

Quinta  disertación:  Historia,  trayectoria,  objetivos,  situación
actual  y  acciones  futuras  del  Consejo  Profesional  de  Ingenieros
Agrónomos (CPIA) 
Disertante: Fernando Perez Eseiza. Ingeniero Agrónomo. Coordinador
Técnico del CPIA. 

RECURSOS NECESARIOS 
La jornada se realizará en el salón auditorio. Se necesitarán PC y
proyector además de equipo de sonido. 

CUPOS 
El límite estará dado por la capacidad del espacio asignado. No se
requerirá inscripción previa. 

ARANCELES 
Jornada libre y gratuita

* * * * * * *

 Lic. Norma V. VILLANO                         Dra. Elena B. CRAIG
Secretaria  Consejo Directivo   Presidente Consejo Directivo

           Departamento de Tecnología            Departamento de Tecnología


